
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
19.12.2025 № 1147/1

г. Благовещенск

Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые 
поставщиками социальных услуг в Амурской области

В целях реализации постановлений Правительства Амурской области от 
31.10.2024 № 611 «Об утверждении Порядка утверждения тарифов на 
социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг», от 21.07.2021 № 512 «Об утверждении Порядка
предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в форме 
социального обслуживания на дому гражданам, которым определен «уровень 
нуждаемости», в Амурской области, от 27.12.2021 № 1085 «Об утверждении 
Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в 
полустационарной форме социального обслуживания гражданам, которым 
определен «уровень нуждаемости», в Амурской области», от 18.05.2015 № 227 
«Об утверждении Порядков предоставления социальных услуг поставщиками 
социальных услуг в Амурской области»

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:
- тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому гражданам, 
которым определён «уровень нуждаемости» (приложение №1);

- тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому 
(приложение № 2);

- тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
(приложение № 3);

- тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками
социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания 
(приложение № 4);

- тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
гражданам, которым определён «уровень нуждаемости» (приложение № 5)

2. Признать утратившими силу приказы министерства социальной 
защиты населения Амурской области от 04.12.2023 № 1172, от 04.12.2023 
№ 1173, от 04.12.2023 № 1174, от 09.12.2024 № 1055, от 09.12.2024 № 1056, от



09.12.2024 № 1057.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2026.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра социальной защиты населения Амурской области 
Н.А. Коржову.

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (\у\у\у.ргауо.§оу.ш) и 
размещению на Портале Правительства Амурской области в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (\у\у\у.атигоЫ.ш).

Министр о / Н.В. Киселёва



Приложение № 1
к приказу министерства социальной 
защиты населения Амурской области 
от 19.12.2025 №1147/1

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому гражданам, которым определён "уровень нуждаемости"

№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на одну 
услугу, руб.

1. Социально-бытовые услуги

1.1.

Покупка за счет средств получателя социальной услуги (далее - 
получатель) и доставка на дом продуктов питания, промышленных 
товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств 
ухода, книг, газет, журналов

одна услуга 117

1.2. Помощь в приготовлении пищи одна услуга 99
1.3. Приготовление горячей пищи одна услуга 144

1.4. Оплата за счет средств получателя жилищно-коммунальных услуг, услуг 
связи, налогов, сборов и иных обязательных платежей, кредитов одна услуга 107

1.5. Сдача за счет средств получателя вещей в стирку, химчистку, ремонт, 
обратная их доставка одна услуга 107

1.6. Содействие в обеспечении топливом (для проживающих в жилых 
помещениях без центрального отопления) одна услуга 119

1.7. Доставка воды (для проживающих в жилых помещениях без 
центрального водоснабжения) одна услуга 119

1.8. Топка печей (для проживающих в жилых помещениях без центрального 
отопления) одна услуга 119

1.9. Ручная стирка или стирка в полуавтоматической стиральной машине одна услуга 250

1.10. Помощь в организации и проведении ремонта жилых помещений одна услуга 100

1.11. Расчистка дорожек от снега для обеспечения доступа к индивидуальным 
жилым домам и надворным постройкам одна услуга 125

1.12.

Содействие в приобретении товаров и услуг в организациях торговли, 
коммунально-бытового обслуживания, транспорта, связи и других 
организациях, оказывающих услуги населению (оформление заявки, 
содействие в организации доставки к месту проживания, при 
необходимости в рабочее время сопровождение получателя в указанные 
организации)

одна услуга 88

1.13. Обеспечение кратковременного присмотра за детьми одна услуга 313
1.14. Глажка белья одна услуга 138
1.15. Умывание одна услуга 25
1.16. Помощь при бритье щетины и (или) стрижке бороды одна услуга 50
1.17. Бритье щетины и (или) стрижка бороды одна услуга 63
1.18. Смена абсорбирующего белья одна услуга 100
1.19. Помощь в пользовании судном одна услуга 38

1.20. Помощь в использовании калоприемника и мочеприемника (с мешком) одна услуга 38

1.21. Вынос судна одна услуга 13
1.22. Помощь в пользовании туалетом одна услуга 25
1.23. Полное купание в постели одна услуга 0

Купание - до 45 минут; одна услуга 439
Обтирание - до 15 минут одна услуга 188

1.24. Полное купание в душе или ванной комнате одна услуга 250
1.25. Содействие при купании одна услуга

1. Мытье полностью. одна услуга 75
2. Помощь при мытье головы с использованием специализированных 
средств реабилитации. одна услуга 38

3. Мытье отдельных частей тела: одна услуга
1) подмывание одна услуга 38
2) помощь при подмывании одна услуга 38

1



№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на одну 
услугу, руб.

3) мытье ног. одна услуга 38
4) помощь при мытье ног. одна услуга 38

1.26. Уход за полостью рта одна услуга 13
1.27. Смена постельного белья одна услуга 75
1.28. Смена нательного белья одна услуга 75
1.29. Уход за ногтями рук одна услуга 38
1.30. Уход за ногтями ног одна услуга 63
1.31. Помощь в одевании и раздевании одна услуга 38
1.32. Ежедневный уход за волосами одна услуга 13

1.33. Отправка за счет средств получателя почтовой корреспонденции, 
оказание помощи в написании и прочтении писем одна услуга 43

1.34. Подача пищи одна услуга 25
1.35. Помощь в приеме пищи (кормление) одна услуга 52

1.36. Пересаживание и (или) изменение положения тела, помощь при ходьбе 
внутри помещения одна услуга 63

1.37. Стирка в автоматической стиральной машине одна услуга 63
1.38. Помощь при стирке одна услуга 31

1.39. Мелкий ремонт одежды, белья и других текстильных изделий одна услуга 69

1.40. Уборка жилых помещений одна услуга
вынос бытового мусора одна услуга 13
уборка, м2 одна услуга 5

1.41. Оказание помощи в уборке жилых помещений одна услуга
вынос бытового мусора одна услуга 13
уборка,м2 одна услуга 5

1.42. Сопровождение на прогулку одна услуга 125
2. Социально-медицинские услуги

2.1.
Выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием 
здоровья получателей (измерение температуры тела, артериального 
давления, контроль за приемом лекарств и др.)

одна услуга 56

2.2. Проведение оздоровительных мероприятий одна услуга 130

2.3.

Оказание содействия в проведении оздоровительных мероприятий, в том 
числе содействие в организации оздоровления и санаторно-курортного 
лечения согласно медицинским показаниям и в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации (абилитации) инвалида, 
ребенка-инвалида

одна услуга

1) содействие в организации оздоровления и санаторно-курортного 
лечения согласно медицинским показаниям одна услуга 150

2) оказание помощи в выполнении физических упражнений одна услуга 188

2.4. Систематическое наблюдение за получателями в целях выявления 
отклонений в состоянии их здоровья одна услуга 134

2.5.

Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и 
сохранения здоровья получателей, проведения оздоровительных 
мероприятий, наблюдения за получателями в целях выявления 
отклонений в состоянии их здоровья)

одна услуга 65

2.6. Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни одна услуга 27

2.7. Проведение занятий по адаптивной физической культуре одна услуга 165

2.8. Содействие в прохождении медико-социальной экспертизы одна услуга 250

2.9. Содействие в получении медицинской помощи одна услуга 63

2.10. Содействие в обеспечении по заключению врача лекарственными 
препаратами и медицинскими изделиями одна услуга 119

2.11. Содействие в обеспечении техническими средствами реабилитации одна услуга 144

2



№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на одну 
услугу, руб.

3. Социально-психологические услуги
3.1. Социально-психологическое консультирование одна услуга 72

3.2. Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными гражданами одна услуга 148

3.3. Социально-психологический патронаж одна услуга 150

3.4. Психологический тренинг для совершеннолетних получателей одна услуга 150

3.5. Психодиагностика и обследование личности одна услуга 150
4. Социально-педагогические услуги

4.1. Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование одна услуга 61

4.2. Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга) одна услуга 75

4.3. Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия) одна услуга 153

5. Социально-трудовые услуги

5.1. Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и 
обучению доступным профессиональным навыкам одна услуга 49

5.2. Организация помощи в получении образования и (или) квалификации 
инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями одна услуга 34

5.3. Содействие в трудоустройстве одна услуга 163
6. Социально-правовые услуги

6.1. Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов 
получателей одна услуга 147

6.2. Оказание помощи в получении юридических услуг одна услуга 73

6.3. Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей в 
установленном законодательством порядке одна услуга 150

6.4. Содействие в получении мер социальной поддержки, в том числе льгот одна услуга 125

6.5. Оказание помощи в пенсионном обеспечении и предоставлении других 
социальных выплат одна услуга 125

7. Услуги, оказываемые в целях повышения коммуникативного потенциала получателей, 
которые имеют ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1. Обучение пользованию средствами ухода и техническими средствами 
реабилитации одна услуга 55

7.2. Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере 
социального обслуживания одна услуга 98

7.3. Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и 
общественных местах одна услуга 60

7.4. Обучение навыкам пользования компьютером и основам компьютерной 
грамотности одна услуга 20

3



Приложение № 2
к приказу министерства социальной 
защиты населения Амурской области 
от 19.12.2025 №1147/1

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг в форме
социального обслуживания на дому

№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на одну 
услугу, руб.

1 .Социально-бытовые

1.1.

покупка за счёт средств получателя социальных услуг и 
доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров 
первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств 
ухода, книг,газет, журналов

на одну услугу 117

1.2. помощь в приготовлении пищи на одну услугу 99

1.3. оплата за счёт средств получателя социальных услуг жилищно- 
коммунальных услуг и услуг связи на одну услугу 107

1.4. сдача за счёт средств получателя социальных услуг вещей в 
стирку, химчитску, ремонт, обратная их доставка на одну услугу 107

1.5.

покупка за счёт средств получателя социальных услуг 
топлива, топка печей, обеспечение водой (в жилых 
помещениях без центрального отопления и (или) 
водоснабжения) *

на одну услугу 119

1.6. уборка жилых помещений, за исключением мытья окон за 1 м2 5

1.7.
предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по 
состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой 
уход

на одну услугу 118

1.8. отправка за счёт средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции на одну услугу 43

1.9. помощь в приёме пищи (кормление) на одну услугу 52
2. Социально-медицинские

2.1.

выполнение процедур, связанных с наблюдением за 
состоянием здоровья получателей социальных услуг 
(измерение температуры тела, артериального давления, 
контроль за приёмом лекарств и др.)

на одну услугу 56

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на одну услугу 130

2.3. систематическое наблюдение за получателями социальных 
услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья на одну услугу 134

2.4.

консультирование по социально-медицинским вопросам 
(поддержания и сохранения здоровья получателей социальных 
услуг, проведения оздоровительных мероприятий, 
наблюдения за получателями социальных услуг в целях 
выявления отклонений в состоянии их здоровья)

на одну услугу 65

2.5. проведение мероприятий, направленных на формирование 
здорового образа жизни

на одну услугу 27

2.6. проведение занятий с детьми-инвалидами по адаптивной 
физической культуре

на одну услугу 120

1



№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на одну 
услугу, руб.

3. Социально-психологические

3.1.
психологическая помощь и поддержка, в том числе 
гражданам, осуществляющим уход на дому за 
тяжелобольными получателями социальных услуг

на одну услугу 148

3.2. социально-психологическое консультирование на одну услугу 71
4. Социально-педагогические

4.1. организация досуга (праздники, экскурсии и другие 
культурные мероприятия) на одну услугу 153

4.2.

обучение родственников практическим навыкам общего ухода 
за тяжелобольными получателями социальных услуг, 
получателями социальных услуг, имеющими ограничения 
жизнедеятельности, в том числе детьми-инвалидами

на одну услугу ПО

4.3.

организация помощи родителям или законным 
представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в 
обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения и 
контроля, направленным на развитие личности

на одну услугу 74

4.4. социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование на одну услугу 61

5. Социально-трудовые

5.1.
проведение мероприятий по использованию трудовых 
возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам

на одну услугу 49

5.2.
организация помощи в получении образования и (или) 
квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) в 
соответствии с их способностями

на одну услугу 34

6. Социально-правовые

6.1. оказание помощи в оформлении и восстановлении документов 
получателей социальных услуг на одну услугу 147

6.2. оказание помощи в получении юридических услуг на одну услугу 73

7. Услуги в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей- 

инвалидов

7.1. обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию 
средствами ухода и техническими средствами реабилитации на одну услугу 55

7.2. проведение социально-реабилитационных мероприятий в 
сфере социального обслуживания на одну услугу 98

7.3. обучение навыкам поведения в быту и общественных местах на одну услугу 60

7.4.
оказание несовершеннолетним помощи в обучении навыкам 
компьютерной грамотности на одну услугу 20

Единица услуги - каждое действие в порядке оказания услуги -1  услуга

2



Приложение № 3
к приказу министерства социальной 
защиты населения Амурской области 
от 19.12.2025 №1147/1

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг в полустационарной
форме социального обслуживания

№
п/п Наименование социальной услуги Единица

измерения
Тариф на одну 

услугу, руб.
1 .Социально-бытовые

1.1. обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским 
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством области

на один 
человеко-день 270

1.2. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и 
культурного обслуживания

на один 
человеко-день

52

1.3. предоставление в пользование мебели на один 
человеко-день 33

1.4.
обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и 
постельными принадлежностями) согласно нормативам, утвержденным 
Правительством области

на одну услугу 176

1.5. предоставление посуды и столовых приборов на одну услугу 22
1.6. уборка жилых помещений на одну услугу 116
1.7. предоставление услуг по стирке белья, чистке одежды на одну услугу 66

1.8. обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, 
журналами, газетами, настольными играми на одну услугу 20

1.9. обеспечение ухода с учетом состояния здоровья на один 
человеко-день 107

1.10
оказание парикмахерских услуг на одну услугу 216

1.11 предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию 
здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход на одну услугу 285

1.12 отправка за счёт средств получателя социальных услуг почтовой 
корреспонденции на одну услугу 43

1.13
помощь в приёме пищи (кормление) на один 

человеко-день 80

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один 
человеко-день 56

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на один 
человеко-день 130

2.3. систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях 
выявления отклонений в состоянии их здоровья

на один 
человеко-день 134

2.4.

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и 
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение 
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных 
услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья)

на одну услугу 65

2.5. проведение мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни

на один 
человеко-день

27

2.6. проведение занятий с детьми-инвалидами по адаптивной физической 
культуре

на один 
человеко-день

165

3. Социально-психологические

1



№
п/п

Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на одну 
услугу, руб.

3.1. социально-психологическое консультирование на одну услугу 71

3.2.
психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями 
социальных услуг

на одну услугу 148

4. Социально-педагогические

4.1.

обучение родственников практическим навыкам общего ухода за 
тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями 
социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том 
числе детьми-инвалидами

на одну услугу 240

4.2.

организация помощи родителям или законным представителям детей- 
инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам 
самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие 
личности

на одну услугу 126

4.3.
социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование

на одну услугу 141

4.4.
организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия)

на одну услугу 153

5. Социально-трудовые

5.1.
проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и 
обучению доступным профессиональным навыкам

на одну услугу 141

5.2. организация помощи в получении образования и (или) квалификации 
инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями на одну услугу 109

6. Социально-правовые

6.1. оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей 
социальных услуг на одну услугу 147

6.2. оказание помощи в получении юридических услуг на одну услугу 73

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг, имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов
0

7.1. обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации на одну услугу 189

7.2. проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере 
социального обслуживания

на одну услугу 141

7.3. обучение навыкам поведения в быту и общественных местах на одну услугу 75

7.4. оказание несовершеннолетним помощи в обучении навыкам компьютерной 
грамотности

на одну услугу 53

Единица услуги - каждое действие в порядке оказания услуги -1  услуга

2



Приложение № 4
к приказу министерства социальной 
защиты населения Амурской области 
от 19.12.2025 №1147/1

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг в стационарной форме
социального обслуживания

№
п/п Наименование социальной услуги Единица

измерения

Тариф на
одну услугу,

руб-

Дом-интернат (пансионат) общего типа для престарелых и инвалидов, психоневрологический
интернат

1 .Социально-бытовые

1.1. обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским 
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством области

на один человеко­
день

324

1.2. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и 
культурного обслуживания

на один человеко­
день 150

1.3. предоставление в пользование мебели на один человеко­
день

24

1.4.
обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и 
постельными принадлежностями) согласно нормативам, утвержденным 
Правительством области

на один человеко­
день

60

1.5. предоставление посуды и столовых приборов на один человеко­
день 16

1.6. уборка жилых помещений на один человеко­
день 51

1.7. предоставление услуг по стирке белья, чистке одежды на один человеко­
день 37

1.8. обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, 
журналами, газетами, настольными играми

на один человеко­
день 14

1.9. обеспечение ухода с учетом состояния здоровья на один человеко­
день

61
1.10

оказание парикмахерских услуг одна услуга 284

1.11 предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию 
здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход

на один человеко­
день 71

1.12 отправка за счёт средств получателя социальных услуг почтовой 
корреспонденции

на один человеко­
день 6

1.13 помощь в приёме пищи (кормление) на один человеко­
день 47

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один человеко­
день

167

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на один человеко­
день

76

2.3. систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях 
выявления отклонений в состоянии их здоровья

на один человеко­
день

56

2.4.

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и 
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение 
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями 
социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их 
здоровья)

на один человеко­
день

19

2.5. проведение мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни

на один человеко­
день

9

1



№
п/п Наименование социальной услуги Единица

измерения

Тариф на 
одну услугу,

руб.
3. Социально-психологические

3.1. социально-психологическое консультирование на один человеко­
день

16

3.2.
психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями 
социальных услуг

на один человеко­
день

9

4. Социально-педагогические 0

4.1.

обучение родственников практическим навыкам общего ухода за 
тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями 
социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том 
числе детьми-инвалидами

одна услуга 346

4.2. социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование

на один человеко­
день 9

4.3. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия)

на один человеко­
день 15

5. Социально-трудовые

5.1. проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и 
обучению доступным профессиональным навыкам

на один человеко­
день

5

6. Социально-правовые

6.1. оказание помощи в оформлении и восстановлении документов 
получателей социальных услуг

на один человеко­
день

9

6.2. оказание помощи в получении юридических услуг на один человеко­
день

5

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг, имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов
0

7.1. обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации одна услуга 231

7.2. проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере 
социального обслуживания

на один человеко­
день 8

7.3. обучение навыкам поведения в быту и общественных местах на один человеко­
день 8

Социально-реабилитационный центр
1 .Социально-бытовые

1.1. обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским 
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством области

на один человеко­
день 359

1.2. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и 
культурного обслуживания

на один человеко­
день 405

1.3. предоставление в пользование мебели на один человеко­
день

54

1.4.
обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и 
постельными принадлежностями) согласно нормативам, утвержденным 
Правительством области

на один человеко­
день

52

1.5. предоставление посуды и столовых приборов на один человеко­
день 19

1.6. уборка жилых помещений на один человеко­
день 71

1.7. предоставление услуг по стирке белья, чистке одежды
на один человеко­

день
75

1.8. обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, 
журналами, газетами, настольными играми

на один человеко­
день

11

1.9. обеспечение ухода с учетом состояния здоровья
на один человеко­

день
171

2



№
п/п Наименование социальной услуги Единица

измерения

Тариф на
одну услугу, 

руб.
1.10

оказание парикмахерских услуг одна услуга 96

1.11 предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию 
здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход

на один человеко­
день 66

1.12
помощь в приёме пищи (кормление) на один человеко­

день 35

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один человеко­
день 125

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на один человеко­
день

132

2.3. систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях 
выявления отклонений в состоянии их здоровья

на один человеко­
день 43

2.4.

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и 
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение 
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями 
социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их 
здоровья)

на один человеко­
день 20

2.5. проведение мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни

на один человеко­
день 39

2.6. проведение занятий с детьми-инвалидами по адаптивной физической 
культуре

на один человеко­
день 57

3. Социально-психологические

3.1. социально-психологическое консультирование на один человеко­
день

28

3.2.
психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями 
социальных услуг

на один человеко­
день

11

4. Социально-педагогические 0

4.1.

обучение родственников практическим навыкам общего ухода за 
тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями 
социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том 
числе детьми-инвалидами

одна услуга 1096

4.2. социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование

на один человеко­
день

222

4.3. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия)

на один человеко­
день 51

5. Социально-трудовые

5.1. проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и 
обучению доступным профессиональным навыкам

на один человеко­
день

89

5.2. организация помощи в получении образования и (или) квалификации 
инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями

на один человеко­
день

20

6. Социально-правовые

6.1. оказание помощи в оформлении и восстановлении документов 
получателей социальных услуг

на один человеко­
день

20

6.2. оказание помощи в получении юридических услуг
на один человеко­

день
5

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг, имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

3



№
п/п Наименование социальной услуги Единица

измерения

Тариф на 
одну услугу,

руб.

7.1. обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации

на один человеко­
день

22

7.2. проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере 
социального обслуживания

на один человеко­
день 38

7.3. обучение навыкам поведения в быту и общественных местах на один человеко­
день 24

7.4. Оказание несовершеннолетним помощи в обучении навыкам 
компьютерной грамотности

на один человеко­
день

5

Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями

1 .Социально-бытовые

1.1. обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским 
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством области

на один человеко­
день 457

1.2. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и 
культурного обслуживания

на один человеко­
день 347

1.3. предоставление в пользование мебели на один человеко­
день

63

1.4. обеспечение мягким инвентарем на один человеко­
день

62

1.5. предоставление посуды и столовых приборов на один человеко­
день

20

1.6. уборка жилых помещений на один человеко­
день 50

1.7. предоставление услуг по стирке белья, чистке одежды на один человеко­
день 11

1.8. обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, 
журналами, газетами, настольными играми

на один человеко­
день 8

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один человеко­
день 261

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на один человеко­
день 182

2.3. систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях 
выявления отклонений в состоянии их здоровья

на один человеко­
день 345

2.4.

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и 
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение 
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями 
социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их 
здоровья)

на один человеко­
день

243

2.5. проведение мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни

на один человеко­
день

106

2.6. проведение занятий с детьми-инвалидами по адаптивной физической 
культуре

на один человеко­
день

199

3. Социально-психологические

3.1. социально-психологическое консультирование на один человеко­
день 91

3.2.
психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями 
социальных услуг

на один человеко­
день

37

4. Социально-педагогические 0

4



№
п/п Наименование социальной услуги Единица

измерения

Тариф на
одну услугу,

руб-

4.1.
обучение родственников практическим навыкам общего ухода за 
тяжелобольными получателями социальных услуг, имеющими 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детьми-инвалидами

одна услуга 166

4.2.

организация помощи родителям или законным представителям детей- 
инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам 
самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие 
личности

на один человеко­
день 151

4.3. социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование

на один человеко­
день 251

4.4. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия)

на один человеко­
день 81

Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социально­
реабилитационный центр для несовершеннолетних, социальный приют для детей

1.Социально-бытовые

1.1. обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским 
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством области

на один человеко­
день 495

1.2. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и 
культурного обслуживания

на один человеко­
день

396

1.3. предоставление в пользование мебели на один человеко­
день 71

1.4.
обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и 
постельными принадлежностями) согласно нормативам, утвержденным 
Правительством области

на один человеко­
день

241

1.5. предоставление посуды и столовых приборов на один человеко­
день 36

1.6. уборка жилых помещений на один человеко­
день 100

1.7. предоставление услуг по стирке белья, чистке одежды на один человеко­
день 67

1.8. обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, 
журналами, газетами, настольными играми

на один человеко­
день 20

1.9. обеспечение ухода с учетом состояния здоровья на один человеко­
день 158

1.10 оказание парикмахерских услуг одна услуга 96

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один человеко­
день

75

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на один человеко­
день 75

2.3. систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях 
выявления отклонений в состоянии их здоровья

на один человеко­
день

45

2.4.

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и 
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение 
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями 
социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их 
здоровья)

на один человеко­
день

22

2.5.
проведение мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни

на один человеко­
день

43

3. Социально-психологические

5



№
п/п Наименование социальной услуги Единица

измерения

Тариф на
одну услугу, 

руб.

3.1. социально-психологическое консультирование на один человеко­
день 55

3.2.
психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями 
социальных услуг

на один человеко­
день

9

4. Социально-педагогические

4.1. социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование

на один человеко­
день

576

4.2. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия)

на один человеко­
день

118

5. Социально-трудовые

5.1. проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и 
обучению доступным профессиональным навыкам

на один человеко­
день 27

5.2. организация помощи в получении образования и (или) квалификации 
инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями

на один человеко­
день 8

6. Социально-правовые

6.1. оказание помощи в оформлении и восстановлении документов 
получателей социальных услуг

на один человеко­
день 28

6.2. оказание помощи в получении юридических услуг на один человеко­
день 8

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг, имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1. проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере 
социального обслуживания

на один человеко­
день 36

7.2. обучение навыкам поведения в быту и общественных местах на один человеко­
день 17

7.3. оказание несовершеннолетним помощи в обучении навыкам 
компьютерной грамотности

на один человеко­
день

11

Специальный дом для одиноких и престарелых

1.Социально-бытовые

1.1. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и 
культурного обслуживания

на один человеко­
день

272

1.2. предоставление в пользование мебели на один человеко­
день

5

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один человеко­
день

14

3. Социально-педагогические

4.1. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия)

на один человеко­
день

41

6



Приложение № 5
к приказу министерства социальной 
защиты населения Амурской области 
от 19.12.2025 №1147/1

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг в полустационарной форме 
социального обслуживания гражданам, которым определён "уровень нуждаемости"

№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на одну 
услугу, руб.

1. Социально-бытовые услуги

1.1.
Обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским 
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством 
Амурской области

одна услуга 477

1.2.

Предоставление площади жилых помещений, помещений для 
организации реабилитационных и лечебных мероприятий, лечебно­
трудовой и учебной деятельности, культурного и бытового 
обслуживания

одна услуга 200

1.3.
Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем 
и постельными принадлежностями) согласно нормативам, 
утвержденным Правительством Амурской области

одна услуга 176

1.4. Обеспечение книгами, газетами, журналами и настольными играми для 
организации досуга и отдыха одна услуга 20

1.5. Оказание парикмахерских услуг одна услуга 216

1.6.

Предоставление транспорта для поездок получателей к местам 
лечения, обучения, участия в культурно-досуговых мероприятиях, если 
по состоянию здоровья им противопоказано пользоваться 
общественным транспортом

одна услуга 260

1.7.

Содействие в посещении кино, театров, выставок и других культурных 
мероприятий (в том числе приобретение билетов за счет средств 
получателя социальных услуг, по просьбе получателя социальных 
услуг информирование о предстоящих культурных мероприятиях, при 
необходимости в рабочее время сопровождение получателя 
социальных услуг при посещении культурных мероприятий)

одна услуга 123

1.8. Умывание одна услуга 25
1.9. Помощь при бритье щетины и (или) стрижке бороды одна услуга 50

1.10. Бритье щетины и (или) стрижка бороды одна услуга 63
1.11. Смена абсорбирующего белья одна услуга 100
1.12. Помощь в пользовании судном одна услуга 38

1.13. Помощь в использовании калоприемника и мочеприемника (с мешком) одна услуга 38

1.14. Вынос судна одна услуга 13
1.15. Помощь в пользовании туалетом одна услуга 25
1.16. Полное купание в постели

Купание - до 45 минут; одна услуга 439
Обтирание - до 15 минут одна услуга 188

1.17. Полное купание в душе или ванной комнате одна услуга 250
1.18. Содействие при купании одна услуга 75
1.19. Уход за полостью рта одна услуга 13
1.20. Смена постельного белья одна услуга 75
1.21. Смена нательного белья одна услуга 75
1.22. Уход за ногтями рук одна услуга 38
1.23. Уход за ногтями ног одна услуга 63
1.24. Помощь в одевании и раздевании одна услуга 38
1.25. Ежедневный уход за волосами одна услуга 13

1.26. Отправка за счет средств получателя почтовой корреспонденции, 
оказание помощи в написании и прочтении писем одна услуга 43

1



№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на одну 
услугу, руб.

1.27. Подача пищи одна услуга 25
1.28. Помощь в приеме пищи (кормление) одна услуга 52

1.29. Пересаживание и (или) изменение положения тела, помощь при ходьбе 
внутри помещения одна услуга 63

1.30. Стирка в автоматической стиральной машине одна услуга 63
1.31. Помощь при стирке одна услуга 31
1.32. Мелкий ремонт одежды, белья и других текстильных изделий одна услуга 69
1.33. Сопровождение на прогулку одна услуга 125

2. Социально-медицинские услуги

2.1.
Выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием 
здоровья получателей (измерение температуры тела, артериального 
давления, контроль за приемом лекарств и др.)

одна услуга 56

2.2. Проведение оздоровительных мероприятий одна услуга 130

2.3.

Оказание содействия в проведении оздоровительных мероприятий, в 
том числе содействие в организации оздоровления и санаторно- 
курортного лечения согласно медицинским показаниям и в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
(абилитации) инвалида, ребенка-инвалида

одна услуга

1) содействие в организации оздоровления и санаторно-курортного 
лечения согласно медицинским показаниям одна услуга 150

2) оказание помощи в выполнении физических упражнений одна услуга 188

2.4. Систематическое наблюдение за получателями в целях выявления 
отклонений в состоянии их здоровья одна услуга 134

2.5.

Консультирование по социально-медицинским вопросам 
(поддержания и сохранения здоровья получателей, проведения 
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями в целях 
выявления отклонений в состоянии их здоровья)

одна услуга 65

2.6. Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни одна услуга 27

2.7. Проведение занятий по адаптивной физической культуре одна услуга 165
2.8. Содействие в проведении медико-социальной экспертизы одна услуга 250
2.9. Содействие в получении медицинской помощи одна услуга 63

2.10. Содействие в обеспечении по заключению врача лекарственными 
препаратами и медицинскими изделиями одна услуга 119

2.11. Содействие в обеспечении техническими средствами реабилитации одна услуга 144

3. Социально-психологические услуги
3.1. Социально-психологическое консультирование одна услуга 71

3.2. Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями одна услуга 148

3.3. Социально-психологический патронаж одна услуга 150
3.4. Психологический тренинг для совершеннолетних получателей одна услуга 150
3.5. Психодиагностика и обследование личности одна услуга 150

4. Социально-педагогические услуги

4.1. Организация и проведение занятий, направленных на профилактику 
нарушений когнитивных функций одна услуга 329

4.2. Обучение практическим навыкам общего ухода за получателями, 
имеющими ограничения жизнедеятельности одна услуга 240

4.3.

Организация помощи родителям или законным представителям детей- 
инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам 
самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие 
личности

одна услуга 126

4.4. Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование

одна услуга 141

4.5. Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга) одна услуга 75

2



№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на одну 
услугу, руб.

4.6. Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия) одна услуга 153

5. Социально-трудовые услуги

5.1. Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и 
обучению доступным профессиональным навыкам одна услуга 141

5.2. Организация помощи в получении образования и (или) квалификации 
инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями одна услуга 109

5.3. Содействие в трудоустройстве одна услуга 163
6. Социально-правовые услуги

6.1. Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов 
получателей одна услуга 147

6.2. Оказание помощи в получении юридических услуг одна услуга 73

6.3. Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей 
социальных услуг в установленном законодательством порядке одна услуга 150

6.4. Содействие в получении мер социальной поддержки, в том числе льгот одна услуга 125

6.5. Оказание помощи в пенсионном обеспечении и предоставлении других 
социальных выплат одна услуга 125

7. Услуги, оказываемые в целях повышения коммуникативного потенциала получателей, 
которые имеют ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1. Обучение пользованию средствами ухода и техническими средствами 
реабилитации одна услуга 189

7.2. Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере 
социального обслуживания одна услуга 141

7.3. Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и 
общественных местах одна услуга 75

7.4. Обучение навыкам пользования компьютером и основам 
компьютерной грамотности одна услуга 53

3


